Da Napoli, vene lettere. Come intese il re Federico che tarentini havia levà San Marco, disse verso l'orator nostro: «Son contento la Signoria habia Taranto in governo, perché son certo sarà poi al mio comando.» Et per questo fo lecto in pregadi li capitoli fono facti con re Ferando quando li fo dato ajuto, li qual al principio di questo libro sono scripti. E fra li altri, n'è uno che prometeno a lui e soi heriedi non acetar alcuna terra dil regno che a' nostri si volesse dar; ma si argomentava: el re non ha lassato heriedi de linea discendente, e fin che 'l vixè, non habiamo voluto acceptar; ma Ferando morì a dì 7, et da poi la morte si ha reso, *ergo* non è roto alcun pato; poi l'è meglio tuorli, acciò non vadino sotto turchi. Et cussì tutti diceva la sua.

Per ditte lettere, se intese che Marchiò Trivixan capitano nostro zeneral di mar, havendo abuto licentia di levarsi e vegnir in Levante da la Signoria, esser andato a dimandar licentia al re di partirsi, el qual non ge l'ha voluta dar, anzi l'ha pregato vogli star ancor lì qualche zorno. Et che esso re tractava acordo con el principe di Salerno oferendoli darli sua fiola è in Franza per moglie, volendoli donar alcuni castelli; et che 'l principe volleva li soi castelli tutti, li qual parte il re Ferando suo nipote havia conferito et donato ad altri.

Item, che 'l volea segurtade de altri principi che non li saria rotto la fede, et che 'l re li respondeva: «Quello che fu tolto in la guerra e donato ad altri non li posso dar; ma ben restaurarli in mazor stato. Ni *etiam* voglio astrenzer alcun baron a esser mio piezo, perché io mantegnerò la fede, perché la mazor fede è darli la mia propria fiola, che non è piezaria alcuna.» Ma per letere dil capitano zeneral, se dolleva molto che 'l re, dapoi che lho acompagnò la prima volta, non l'ha più visto né mandato per lui; siché sta con vergogna ivi.

In questi giorni, a Trane, il populo si levò fra l'horo a remor, *adeo* che Piero Marzelo, proveditor nostro, fuzite in la rocha per dar loco a la furia. Et processe per caxon di certa discordia fra l'horo venute di preti et frati, et fono pigliati 2 i qual fono apichati, et uno altro capo li fo dato taglia, la qual poi per el consejo di pregadi fo confermata.

[369] Da Roma, per letere di l'orator nostro, se intese et *etiam* de private persone, cossa assà abominabil in la Chiesa di Dio, che al papa era nato uno fiolo di una dona romana maridata; che 'l padre l'havia rufianata, e di questo il marito invitò il suocero a la vigna e lo ucise, tajandoli el capo, ponendo quello sopra uno legno con letere che diceva: «Questo è il capo de mio socero che à rufianato sua fiola al papa.» Et che, inteso questo, el papa fece metter el dito in exilio di Roma, con taglia. Questa nova vene per letere particolare. *Etiam* si godeva con la sua spagnola menatali di Spagna per suo fiol ducha di Gandia, novamente li venuto.

Et per letere di 23, se intese a Roma la peste comenzava a far danno, e il mal franzoso, el qual universalmente per tutta Italia regnava assai. Et che 'l pontifice, desideroso di metter el suo desiderio di tuor il stado de li Orsini et *maxime* quello dil signor Virginio, per darlo a soi figlioli. Et la Signoria questo li havia concesso, di conceder a sua santità el ducha di Urbino, el qual era stato in reame et *tunc* a Roma venuto. Et il pontifice fece capitano di la Chiesa overo confalonier suo fiol ducha di Candia, yspano, di età di anni 22, perché a dì ditto li dovea dar el stendardo con gran cerimonie. Et havia facto legato a ditta impresa el cardinal di Luna di nation pavese e tutto dil cardinal Ascanio, a compiacentia dil qual il papa lo fece cardinal.

Item, che a Roma era grande carestia.

[1496 10 27]

A dì 27 octubrio, Antonio Grimani procurator di San Marco, et io insieme, con soa maestà stato, venuto per Po zonse in questa terra, con egritudine cativa et molto longa, la qual durò et stete in caxa a risanarsi zorni 70. Et a dì 28 ditto, vene *etiam* il suo collega Marco Antonio Morexini cavalier pur per Po, et a dì 30, la domenega, andoe, non potendo il Grimani vegnir, a far la sua relatione esso solo. Chome ho dito andoe in collegio esponendo *breviter* la legatione sua, la qual fu breve, *etiam* perhò fo pocho che dire.

Adoncha, hessendo io ritornato, potrò meglio scriver nove et ogni altra verità. Pur mi ho inzegnato in questi cinque mexi che stiti absente di questa terra di reasumer poi tutti li successi, et inquirire le verità, et qui, non senza fatiche le ho poste.

È da saper, come el cardinal legato di Santa Croce, montato che fu il re di romani in nave a Zenoa, de lì partite et ritornò a Milan, et stete ivi legato a *latere* col ducha fino dil mexe di mazo 1497, che poi ritornò a Roma.

El cardinal veramente di Medici, stato a Milano [370] molti zorni exortando il ducha a dar ajuto a soi fratelli a ritornar nel stato, vedendo non poter far nulla, in questi giorni di Milano si partite et andoe a Brazano, et prima a Bolsena da suo fratello primo.

[1496 10 29]

A dì 29 octubrio, nel consejo di pregadi, havendo per più letere Marco Dandolo, doctor e cavalier nostro orator al ducha de Milan, dimandato licentia pregando la Signoria elexesse il suo successor, in questo zorno fo electo Zorzi Emo, era stato di pregadi, *olim* fiol di Zuam cavalier. Questo non li parse di andar, et per le gran pene non potendo refudar, si volse al dito consejo excusar, et lui medemo parloe. *Tamen* non fu aceptata la sua scusa. Et fo a dì 2 novembrio pur un altro consejo. Fo aceptata, et electo in loco suo, come dirò di soto.